⁴ *Conc. Carthagin.* (XVI), can. 1: DENZ. 101, coll. I Cor. 15, 45.

⁵ PIUS XII, Encycl. *Humani Generis*, 12 aug. 1950: A.A.S. 42 (1950), p. 576: DENZ. 2328: « Non enim christifideles eam sententiam amplecti possunt, quam qui retinent asseverant vel post Adam hisce terris veros homines exstitisse, qui non ab eodem prouti omnium protoparente, naturali generatione originem duxerint, vel Adam significare multitudinem quamdam protoparentum: cum nequaquam appareat, quomodo huiusmodi sententia componi queat cum iis, quae fontes revelatae veritatis et acta Magisterii Ecclesiae proponunt de peccato originali, quod procedit ex peccato vere commisso ab uno Adamo, quodque generatione in omnes transfusum, inest unicuique proprium ».

Theologi Concilii Vaticani I praeparaverant canonem, cf. C.L. VII, 1637: « Si quis universum genus humanum ab uno protoparente ortum esse negaverit: anathema sit ». In annotationibus, *ibidem* col. 544-545 extollunt « gravissimum momentum huius dogmatis de unitate et communi origine totius generis humani, quam nostra aetate ab hominibus quibusdam ex levissimis rationibus geologicis et ethnographicis in dubium vocatum esse, nemo ignorat ». Vide etiam C.L. VII, 515^{a-b}, 555-556, 1633^{a-b}.

2) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE

In hac parte Constitutionis est maxima quaestio de monogenismo vel polygenismo etc. et mihi videtur ex his quae nunc legenda sunt Commissionem caute processisse, quia si consideramus nos posuisse verba « omnes post Adam » qui sunt in mundo, iam per hanc phrasim in tuto nos posuisse pro quibuslibet novis inventis scientiae. Certe quando agimus de origine hominis non debemus nos putare calculos facere iuxta ea quae passim nunc facta sunt ex genealogiis, hoc non est necessarium, immo iuxta ea quae sunt iam explicata ab ipsis exegetis non est omnino congruum sic agere. Dixit mihi quidam professor, Rev.mus Reverberi, fortasse humanitatem habuisse originem 900 millia annorum a. C. natum. Igitur si exstiterant prius hominides, qui nondum erant homines quia non erat eis infusa adhuc anima, etiam si evolutionem admittimus, nondum erant in statu evolutionis talis in quo Deus selegerit quem hominem faceret de bestiis iam evolutis, non debemus timere quod ex eo quod exstiterint antea etiam quaedam entia, quae animam aliqualem haberent, igitur possent semper dici homines.

Ceterum data longitudine dierum a creatione hominis (pro Deo anni sunt tamquam dies externus) bene explicantur omnes diversitates stirpis, coloris etc. et illud diversitatis inventorum quae a cultoribus geologiae, paleontologiae fiunt. Igitur mihi videtur phrasim « post Adam » salvasse a quacumque possibili futura inventionem scientiae et prudenter Commissionem ipsam Theologicam egisse. Ceterum semper erimus grati si nobis consilia dantur, quae possint postea dare maiorem securitatem, quod non sit contradictio inter scientiam et fidem.¹

Exc. FELICI:² Caput VIII: *De peccato originali.*

Ratio huius capituli Constitutionis clare indicatur in introductione, scilicet: opportunum videtur etiam de peccato originali in Concilio agere, ob diffusionem quarumdam opinionum circa naturam, originem, effectus culpae originalis, quae cum doctrina catholica componi nequeunt.

Huic gravi periculo contra puritatem fidei iam obviare voluit Pius XII in Encycl. *Humani generis*, in qua reprobavit sententiam illorum, qui « naturam peccati originalis, definitionibus posthabitis, pervertunt »; at, prout iam notatum est, non ab omnibus catholicis, qua par erat reverentia, insigne hoc documentum receptum fuit. Unde nec mirum si falsae opiniones de nostra materia adhuc perseverant.

In par. 44 opportune asseritur peccatum originale, iuxta eius definitam seu accuratam notionem ac modum transmissionis, induere naturam mysterii, intacta manente quaestione adhuc disputata de demonstrabilitate existentiae peccati originalis ex malis huius vitae.

In par. 45 denuo asseritur doctrina S. Scripturae, definita in Conciliis Arausicano II et Tridentino, scilicet peccato originali inesse veram rationem peccati, et non tantum poenae. Haec autem veritas ideo etiam hodie urgenda videtur, quia non desunt qui reatum peccati originalis aut negare aut enervare contendunt, ut patet ex tribus opinionibus relatis in hoc paragrapho.

In par. 46 bonum visum fuit declarare peccatum originale, quod inest unicuique proprium, esse voluntarium voluntate primi parentis, non autem voluntate propria. Et haec traditionalis veritas iterum proponenda videtur, propter quorundam opiniones, qui, praetermissa doctrina de fide circa transfusionem peccati originalis per generationem, alias explicationes proferunt, quae vel confundunt peccatum originale cum solidaritate in peccatis actualibus aliorum hominum; vel, ut asse-

¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

² Exc. mus Secretarius Generalis legit relationem Card. Ottaviani.

rant polygenismum, necessario renuntiare coguntur modo transmissionis culpae Adae per carnalem originem et alios modos propagationis excogitare.

In par. 47 pariter confirmatur doctrina Conciliorum Arausicani II et Tridentini de sequelis peccati originalis, quibus homo in deterius commutatus est, facta tamen opportuna distinctione inter amissionem gratiae sanctificantis et necessitatem moriendi vulneraque ignorantiae et concupiscentiae. Insuper, quia etiam nostris diebus sunt quidam qui nativam bonitatem humanae naturae nimis extollunt aut negligunt media supernaturalia in opere educationis iuventutis ac nimiam fiduciam profitentur in mediis psychologicis seu psychanaliticis, ideo expediens visum fuit verba Concilii Tridentini explicare, urgendo scilicet necessitatem gratiae tam ad opera salutaria facienda quam ad peccata contra Dei legem diu vitanda.

In par. 48 peropportunum iudicatum fuit renovare authenticam interpretationem pericopis *Epist. ad Romanos*, c. V, v. 12, de peccato originali, ob diversas interpretationes quae de hoc loco Apostoli etiam inter exegetas catholicos circumferuntur, ac si de illo Ecclesiae Magisterium mentem suam numquam claris verbis pandisset.

Etiam de peccato originali plura vota ab Exc.mis Episcopis vel Superioribus proposita sunt, quae vel eiusdem naturam et universalitatem, vel transmissionem et sequelas respiciunt. De his omnibus schema nostrum rationem habuisse videtur (cf. *Acta*, vol. II Append., pp. 124-125).

Redactio autem praesentis capituli bis elaborata fuit, iuxta desiderata membrorum Subcommissionis, attentis etiam Votis exhibitis a Rev. P. M. Labourdette O. P., Prof. in Studio S. Thomae tolosano et consultore Commissionis theologicae; necnon a RR. PP. Alszeghy et Flick, Professoribus in Pontificia Universitate Gregoriana.

Caput IX: *De unitate seu de communi origine generis humani.*

Hoc caput Constitutionis, quod de monogenismo agit, expediens videri debet ad tuendam puritatem fidei catholicae de transmissione peccati originalis. Nam, ut rite animadvertitur initio par. 49: « Non desunt inter Ecclesiae filios, qui, nostris diebus, unitatem generis humani aut negant aut in dubium vocant, ac proinde transmissionem peccati originalis ab uno in omnes generatione ».

Insuper plures sunt Episcopi aut Superiores Generales, ex Gallia praesertim, Germania et Statibus Foederatis Americae, qui confirmationem petunt doctrinae catholicae de derivatione omnium hominum nunc in terra degentium ex uno homine Adam, tamquam ex communi fonte, ad fovenda necessitudinis caritatisque vincula inter omnes populos, contra praeiudicia de gentibus « inferioribus » vel « superioribus »; contra

etiam excessus nationalismi et razismi. Quae quidem affirmatio de communi omnium origine, maxime idonea videtur ad proclamandam essentialem aequalitatem inter homines, qua posita, habetur solidum fundamentum ad quaestiones sive oeconomicas, sive sociales et politicas solvendas in spiritu fraternitatis et solidaritatis; insuper facilius sternitur via ad optatam unitatem religiosam omnium gentium obtinendam, in uno ovile Iesu Christi, omnium gentium Salvatoris.

Sic per doctrinam huius capituli roboratur doctrina ipsa Concilii Tridentini et SS. Patrum ac dilucidatur mens Pii XII, in Encycl. *Humani generis*, cuius asserta quidam catholici nimis extenuare ausi sunt.

Redactio praesentis schematis fructus censeretur debet laborum tum membrorum Subcommissionis de Deposito, tum ipsius Commissionis Theologicae. Nec obliviscendum est prae mente habita fuisse Vota exhibita a Rev. mis Dominis Cerfaux, Kerrigan O.F.M., Marcozzi et Bone S. I.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUUM

Card. LIÉNART: Duas animadversiones praesentare desidero:

1) Ad articulum quadragesimum sextum (pagina quarta).¹ Hic peccatum originale declaratur esse, non solum proprium unicuique hominum, sed « voluntarium ». Sane, in sensu vere exceptionali, quo theologi verbum « voluntarium » peccato originali applicant, formula retineri potest. Sed dubito an oporteat, formulam theologiam tam subtilem et pro fidelibus tam intellectu difficilem, in veritatem fidei, tanquam a Deo revelatam, per Constitutionem dogmaticam Concilii erigere.

Animadvertendum est quod Concilium Tridentinum de caractere voluntario peccati originalis non loquitur sed simpliciter dicit: « hoc peccatum quod origine unum est, et propagatione non imitatione transfusum, omnibus inest unicuique proprium » (Denz. 790).

Exopto igitur ut ad mentem Concilii Tridentini adstemus et ut articulus quadragesimus sextus a Constitutione deleatur.

2) Ad articulum quadragesimum octavum (pagina quinta).² Mihi videtur quod articulus iste luculenter illustrat quod prius dixi de defectu generali huius Constitutionis. Ecce Epistola S. Pauli ad Romanos ad affirmandam ut revelatam doctrinam peccati originalis, in fine expositionis posita. Ordo iste est praeposterus. Sacra Scriptura non est ancilla theologiae, in adiutorium illius superveniens, est fons originalis et di-

¹ Cf. p. 367.

² Cf. p. 368.

vina ex qua theologia quae sunt revelata haurire debet et accipere, propter auctoritatem Dei revelantis. Propterea non in fine demonstrationis, sed in capite Epistola S. Pauli poni deberet.

In praesentatione depositi Fidei ad illud pure custodiendum, quaestio non est de eligendo quodam ordine, potiusquam altero, sed est de eligendo ordine, in principiis nostris innixo, scilicet: primum Sacra Scriptura et Traditio quia fontes sunt e quibus in materia fidei omnia emanare debent, deinde theologia cuius est doctrinam revelatam utpote rationi convenientem, rationaliter explorare et ulterius investigare.

Credo quod si res ita componerentur Constitutio haec magis suo proprio obiecto conveniret et ad suadendos animos magis apta evaderet.

Card. RUFFINI: Pag. 3,³ lin. 25 et seq.: « regantur oportet gubernaculo auctoritatis, quod est regula fidei ». Dicerem: « regantur oportet gubernaculo *supremae* auctoritatis *Ecclesiae*, quod est regula *proxima* fidei ».

Pag. 5:⁴ « ... et vulnera susceperunt concupiscentiae et ignorantiae ». Dicerem: « et vulnera contraxerunt ignorantiae, malitiae, infirmitatis (spiritualis) et concupiscentiae (quibus medicamentum — gratia Dei — afferunt virtutes cardinales: prudentia, iustitia, fortitudo et temperantia).

Pag. 9,⁵ lin. 13: Gravissimum est quod hic innuitur, nempe extitisse homines etiam ante Adam. Iamvero de fide est Adam, qui creatus est a Deo, fuisse primum hominem et ab eo totum genus humanum originem ducere cum omnibus stirpibus suis. Si antea fuerunt animalia quae formam externam humanae similem prae se ferebant, haec certo certius non erant veri homines sed *hominidae*, ut ab ipsis de hac re peritis appellantur. Constitutum — sit venia verbo! — longe praecipuum hominis est anima spiritualis et proinde immortalis, quae primo in corpus Adae infusa est a Deo.

Poligenismus autem penitus — ut reor — reiciendus est, quia, eo admissio, doctrina de peccato originali et de Adae creatione singulari vix, immo ne vix quidem, servari et defendi potest.

Card. DÖPFNER: Ad caput 8. *De Peccato originali*:

De peccato originali haud pauci homines hodie suas habent difficultates, unde revera bene fecit Constitutio inculcando hanc veritatem

³ Cf. p. 367.

⁴ Cf. p. 368.

⁵ Cf. p. 370.

fidei. Necessè enim est etiam hic errores detegere et homines ad hoc dogma sane intelligendum inducere.

Difficultates generatim ex eo procedere videntur, quod homines aegre ferunt imputationem alicuius peccati alieni quod ipsi non commiserunt. Deficiens dogmatis comprehensio, quae talibus difficultatibus subiacet, duplicem radicem habere videtur:

a) Non bene perspicitur ab hominibus, quomodo duae realitates tantopere diversae in una eademque categoria peccati includantur: nempe peccatum personale et illa culpa quae ab Adamo derivat.

b) Homines non satis advertunt quod peccatum originale mysterii velamine obtectum est et cum mysterio solidaritatis generis humani in Christo Redemptore novo Adamo intime connectitur.

His difficultatibus in Constitutione iam in quibusdam locis bene consulitur; sic v. gr. in n. 44 (pag. 3,⁶ lin. 21 sqq.) connexus inter mysterium peccati originalis et mysterium solidaritatis generis humani cum Christo bene innuitur; sic etiam differentia inter peccatum originale et personale clare indicatur in n. 45 (pag. 4,⁷ lin. 9).

Tamen ultiores gressus in hac directione faciendi sunt. Ipsum Concilium Tridentinum sequendo Concilium Arausicanum II iam doctrinam de peccato originali per aspectus positivos complevit, imprimis agendo de merito Christi et de valore baptismatis relate ad peccatum originale delendum (cf. praesertim D. 790). Ita etiam in nostra Constitutione aspectus positivus et christologicus magis ut eluceat desideratur. Hac de causa speciatim commendo hoc caput denuo diligenti redactioni submittendum. Hic luce clarius apparet, quod nostra Constitutio non habet structuram claram et sensu theologico organicam. Liceat mihi iterum alludere ad ea quae dixi in initio.